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1. Per sdo numer natyror n shenohet me an shifra e fundit e shumes se numrave nga 
1 deri ne n. Per shembull, a5 = 5, as = 1. 

(a) Te gjendet a2l. 

(b) Te gjendet shuma a1 + a2 + - + a2015. 

Zgjzdhje. 

(a) a21 = 1. 
n(n+l (b) 1 + 2 + . . - + n = 4, prandaj an+20 do jape shifren e njLheve t l  1 + 2 + 

n(n+l) (n+l+n+20)20 - n(n.1) (2n + - - .  + n + (n + 1) + + (n + 20) = 2 
- 

21)lO. Meqe 10(2n+21) mbaron me zero, atehere shifra e fundit e kesaj shume 
percaktohet nga ajo e v, qe nga an+zo = an. 
Me njehsim te drejtperdrejte verejme se 

Nga numri 1 deri te numri 2015 kemi 100 grupe njezeteshe, prandaj 

Per te tjeret njehsojme: 

Perfundimisht: 



2. Jepet trekendeshi ABC kenddrejte ne kulmin C .  Pergjysmorja e kendit C A B  pret 
katetin BC ne piken P, ndersa ajo e kendit CBA pret katetin A C  ne piken Q. 
Jane shenuar me M e N perkatesisht kembet e pinguleve te hequra nga pikat P e 
Q mbi AB. Te njehsohet masa e kendit M C N .  

Zgjidhje. Nga C heqim pingulen mbi AB. Pikat P e Q jane pika te pergjysmoreve, 
prandaj CP = P M  dhe Q N  = QC. Pra  trekendeshat M P C  dhe C Q N  jane dy- 
brinjenjeshem, qe nga L P C M  = L P M C  dhe L Q C N  = LQNC. Meqe L K C M  = 
L P M C  dhe L K C N  = LQNC,  atehere L P C M  = L K C M  dhe L Q C N  = LKCN.  
Rrjedhimisht 2LKCM+2LKCN = 90°, qe nga L K C M + L K C N  = L M C N  = 45' 

3. Numri 

paraqitet ne trajten e thyeses se pathjeshtueshme E. 
(a) Te gjendet m + n. 

(b) Te gjendet rnbetja e pjesetimit e (m + 3)lM4 me n. 

Zgjidhje. 

(a) Meqe 

atehere m = 2014 dhe n = 2015, prandaj rn + n = 4029. 
1444 = 20171444 = (b) 2015 = 5 13 .31 ,  prandaj 4(2015) = 1440, qe nga (m + 3) - 

24 = 16 mod 2015. 

4. Per $do numer natyror n ndertohen numrat a1 = n2 - 10n + 23, a2 = n2 - 9n + 31, 
a3 = n2 - 12n + 46. 

(a) Te tregohet qe shuma a1 + a2 + a3 eshte numer qift. 

(b) Te gjenden te  gjithe numrat natyrore n te tille qe te tre numrat a l ,  a2, as 
te jene te thjeshte. 

Zgjidhje. 

(a) E transfojmojme shumen a1 + a:! + a3 ne trajten: 

ne te cilen duket qe ajo eshte numer sift. 



(b) Meqe a1 + a2 + a3 eshte sift, te pakten njeri prej al,a2, a3 eshte sift, pra 2. 
Duke zgjidhur ekuacionet 

marrim n = 3, ose n = 7. 
Verifikohet lehte qe keto vlera i kenaqin kushtet: 

5. Numrat reale pozitive x e y jane te till& qe x + y = 1. Te tregohet qe 

Per s'vlera te x e y arrihet barazimi? 
Zgjidhje. 

1 1 1 1  
= 9 ~ - 6 + - + 9 y - 6 + - = - 3 + - + - .  

x Y X Y  

Dime qe, per sdo dy numra x e y: (x + y)2 > 4xy. Qe nga, per numrat tone: 

Duke perdorur kete mosbarazim ne barazimin e mesipwrm, fitojme vleresimin e 
kerkuar. Barazimi arrihet kur ndodh barazimi ne mosbarazimin (x + y)2 > 4xy, pra 

1 p e r x = y = - .  2 


